[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  УСТЬ-ЛАБИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

УСТЬ-ЛАБИНСКОГО  РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 01.12.2016                                                                                                         № 789
город Усть-Лабинск

Об утверждении Порядка приема и регистрации заявлений граждан, имеющих трёх и более детей, о постановке на учет и снятии с учета
в качестве лиц, имеющих право на предоставление
земельных участков в аренду

В соответствии со статьей 39.5 Земельного кодекса Российской Федерации, законом Краснодарского края от 26 декабря 2014 года № 3085-КЗ «О предоставлении гражданам, имеющим трех и более детей, в собственность бесплатно земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности», в целях определения порядка приема и регистрации заявлений граждан, имеющих трех и более детей, о постановке на учет и снятии с учета в качестве лица, имеющего право на предоставление ему в собственность бесплатно земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, на основании Устава Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района,                       п о с т а н о в л я ю:

1.
Утвердить Порядок приема и регистрации заявлений граждан, имеющих трёх и более детей, о постановке на учет и снятии с учета в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных участков в аренду (прилагается).

2. Отделу по общим и организационным вопросам администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района (Чухирь) опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации и обеспечить его размещение (опубликование) на официальном сайте администрации Усть-Лабинского городского поселения в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района Л.Н. Вьюркову.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава
Усть-Лабинского городского поселения

Усть-Лабинского района                                                              В.Н. Анпилогов
ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕН
    постановлением администрации

Усть-Лабинского городского                     поселения Усть-Лабинского района
01.12.2016г.  № 789
ПОРЯДОК

 приема и регистрации заявлений  граждан, имеющих трёх и более детей

о постановке на учет и снятии с учета в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных участков в аренду
Раздел 1.
Общие положения

1.1.
Настоящий Порядок приема и регистрации заявлений граждан, имеющих трёх и более детей,  о постановке на учет и снятии с учета в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных участков в аренду                   (далее – Порядок) разработан в соответствии с Законом Краснодарского края от 26 декабря 2014 года № 3085-КЗ «О предоставлении гражданам, имеющим трех и более детей, в собственность бесплатно земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности» (далее — Закон).

1.2.
Заявителями, имеющими право на подачу заявлений о постановке на учет и снятии с учета в качестве лица, имеющего право на предоставление ему земельного участка (далее — учет) в соответствии с настоящим Порядком, являются граждане (один из родителей) имеющие трех и более детей, имеющих гражданство Российской Федерации (далее - заявитель) в случае соблюдения следующих условий:

1.2.1.
Заявитель в течение последних пяти лет проживал (факт проживания по месту жительства подтверждается регистрацией или судебным решением) на территории Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района.

1.2.2.
Ни одному из указанных родителей на территории Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района, ранее не предоставлялся в собственность бесплатно, в постоянное (бессрочное) пользование, пожизненное наследуемое владение земельный участок, предназначенный для индивидуального жилищного строительства.
1.2.3.
Дети заявителя не переданы под опеку (попечительство)                            (за исключением случая, предусмотренного частью 1 статьи 13 Федерального закона от 24 апреля 2008 года № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве»).

1.2.4.
Возраст младшего из детей заявителя не должен превышать:

1.2.4.1.
18 лет.

1.2.4.2.
19 лет - для проходящих военную службу по призыву в Вооруженных Силах Российской Федерации.

1.2.4.3.
23 лет - для обучающихся по очной форме обучения в общеобразовательных организациях, профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования.

Раздел 2.
Порядок приёма и регистрации заявлений о постановке на учёт

2.1.
Приём и регистрация заявления о постановке на учёт производится в порядке, установленном постановлением администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района от 28 апреля 2015 года № 268 «Об утверждении административного регламента предоставления администрацией Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района муниципальной услуги «Постановка граждан, имеющих трёх и более детей, на учёт в качестве лиц, имеющих право на предоставление им земельных участков в аренду»  (далее - регламент).

2.2.
Прием заявления и документов, необходимых для постановки на учет, осуществляется муниципальным бюджетным учреждением муниципального образования Усть-Лабинский район «Многофункциональный центр по предоставлению государственных и муниципальных услуг населению Усть-Лабинского района» в соответствии с регламентом.

2.3.
К заявлению о постановке на учет заявитель прилагает копии:

1) паспорта заявителя;

2) документа (документов), подтверждающего фамилию, имя, отчество, дату рождения другого родителя (родителей) или отсутствие у детей одного из родителей;

3) судебного решения о месте жительства в случае отсутствия сведений о регистрации заявителя на территории муниципального образования, в границах которого испрашивается земельный участок, или в случае наличия спора о месте регистрации;

4) документов, подтверждающих наличие у заявителя трех и более детей на момент подачи заявления;

5) документов, подтверждающих смену фамилии родителей, детей при любых обстоятельствах;

6) справки с места прохождения военной службы по призыву в Вооруженных Силах Российской Федерации (в случае прохождения детьми военной службы по призыву в Вооруженных Силах Российской Федерации);

7) справки с места обучения (в случае обучения детей в общеобразовательных организациях и государственных образовательных организациях по очной форме обучения).
2.4. Администрация Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района в порядке межведомственного взаимодействия запрашивает сведения из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним, из государственного фонда данных, полученных в результате проведения землеустройства, из похозяйственных книг и иных правоустанавливающих документов об отсутствии у заявителя, другого (других) родителя зарегистрированных прав на земельные участки, предоставленные в собственность, постоянное (бессрочное) пользование, пожизненное наследуемое владение, предназначенные для индивидуального жилищного строительства и ведения личного подсобного хозяйства.

2.5.
Заявитель вправе по собственной инициативе предоставить документы, предоставляемые в рамках межведомственного взаимодействия: сведения из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним, из Государственного кадастра недвижимости об отсутствии у заявителя зарегистрированных прав на земельные участки, предоставленные в собственность, постоянное (бессрочное) пользование, пожизненное наследуемое владение, предназначенные для индивидуального жилищного строительства и ведения личного подсобного хозяйства.

2.6.
В случае, если копии документов не заверены в установленном порядке, вместе с копиями предъявляются оригиналы для обозрения, при этом копии документов сверяются с оригиналом специалистом, принимающим документы.

2.7.
Ответственность за достоверность и полноту представляемых сведений и документов возлагается на заявителя.

2.8.
Датой и временем постановки заявителя на учёт считаются дата и время подачи им заявления о постановке на учёт с приложением документов, указанных в пункте 2.3 настоящего Порядка.

2.9.
Сведения о постановке на учёт вносятся в журнал регистрации заявлений граждан, имеющих трёх и более детей  о постановке на учет и снятии с учета в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных участков в аренду.
Раздел 3.
Основания для отказа заявителю в постановке на учет

3.1.
Основаниями для отказа заявителю в постановке на учёт являются:

3.1.1.
Предоставление неполного пакета документов.

3.1.2.
Несоответствие данных в копиях документов обязательным условиям, указанным в пункте 1.3 настоящего Порядка.

3.1.3.
Уже принятое решение о предоставлении заявителю (другому родителю) в аренду земельного участка как гражданину, имеющему трех и более детей.

3.2.
В случае отказа в постановке на учёт документы, представленные в администрацию для принятия на учет, заявителю или его законному представителю не возвращаются.

Раздел 4.
Порядок приёма и регистрации заявлений о снятии заявителя с учета

4.1.
Заявление о снятии с учёта подаётся заявителем или его законным представителем в администрацию Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района по форме, установленной в приложении к настоящему Порядку.
4.2.
К заявлению о снятии с учёта заявителем должны быть приложены документы, удостоверяющие личность заявителя, а также документы подтверждающие:

4.2.1.
Выезд его на постоянное место жительства за пределы Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района.

4.2.2.
Уменьшения состава семьи заявителя, в результате которого количество детей стало меньше трёх.

4.2.3.
Дети заявителя переданы под опеку (попечительство)                               (за исключением случая, предусмотренного частью 1 статьи 13 Федерального закона от 24 апреля 2008 года № 48 «Об опеке и попечительстве»).

4.2.4.Заявитель лишён родительских прав либо ограничен в родительских правах.
4.3.
В случае, если копии документов не заверены в установленном порядке, вместе с копиями предъявляются оригиналы для обозрения, при этом копии документов сверяются с оригиналом специалистом, принимающим документы.

4.4.
Ответственность за достоверность и полноту представляемых сведений и документов возлагается на заявителя.

4.5.
Регистрация заявления производится в день его поступления в администрацию Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района путём присвоения заявлению входящего номера.

4.6.Заявление заявителя о снятии с учёта, поступившее в администрацию Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района регистрируется работником, уполномоченным на приём заявлений.

4.7.
Заявление о снятии с учёта подлежит обязательной регистрации в течение 1 дня с момента его поступления.

4.8.
Сведения о снятии с учёта заносятся в журнал регистрации заявлений граждан, имеющих трёх и более детей  о постановке на учет и снятии с учета в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных участков в аренду.
Начальник отдела по управлению

муниципальной собственностью
и земельным отношениям администрации
Усть-Лабинского городского поселения

Усть-Лабинского района                                                                        А.В.Косенко

Приложение

к Порядку  приема и регистрации заявлений

граждан, имеющих трёх и более детей

о постановке на учет и снятии с учета

 в качестве лиц, имеющих право

на предоставление земельных участков в аренду

	Главе Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района

	от

	(ФИО заявителя)

	(паспорт серия, №, кем выдан, дата выдачи)

	,

	________________________________

	проживающего по адресу:

	      Тел._______________________________

	ЗАЯВЛЕНИЕ

	о снятии с учёта
Прошу снять меня, гражданина, состоящего на учёте в качестве лица, имеющего право на предоставление ему земельного участка, с учёта
___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

(причины снятия с учёта)

Даю свое согласие органу местного самоуправления на обработку моих персональных данных, персональных данных моих детей, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных.
К заявлению прилагаются копии:
1. Паспорта заявителя (на л.).
2. Документа, подтверждающего выезд заявителя на постоянное место жительства за пределы Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района.
3. Документа, подтверждающего уменьшения состава семьи заявителя, в результате которого количество детей стало меньше трёх.
4. Решения о передаче детей заявителя под опеку (попечительство) (за исключением случая, предусмотренного частью 1 статьи 13 Федерального закона от 24 апреля 2008 года № 48 «Об опеке и попечительстве»).
5. Решения о лишении родительских прав, либо ограничении в родительских правах.
6. Документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя

	Дата
	Подпись
	ФИО

Начальник отдела по управлению

муниципальной собственностью

и земельным отношениям  администрации
Усть-Лабинского городского поселения

Усть-Лабинского района                                                                     А.В.Косенко